Ca răspuns la acest ziar a apărut, probabil prin august-
septembrie 1866, Bolintineadele, un jurnal tot în versuri,
cu adresă directă încă din titulatură la autorul
Eumenidelor. Aceste publica ii mai insolite din peisajul
presei româneşti au fost semnalate de către gazete
precum Familia, de la Budapesta, din 17/29 iulie 1866,
Reforma, de la Bucureşti, din 7 august 1866, Foaia
Societăţii pentru Cultura şi Literatura Română în
Bucovina, de la Cernău i, din 1 august 1866 şi 1 ianuarie
1867, Ghimpele, de la Bucureşti, din 4 septembrie 1866,
Sentinela Română, din 5 septembrie 1866.
■■■ A apărut nr.3 (vara) 2016 al revistei UZP.